1. 

A P P E N D I C E .  

(E.rtrait d'tin mwwscrit de Fo/q1ti11 (Fol111ti11i chart11larium,' . 

!\ .\ R T.\ GO llJEnTI D� DOTE BASI LICA·: DO�n;-; 1 S.\LVA TOn t S  1 :\  

STE1\ELA1\ll .  
8 n o v .  828. - « S i  aliquid de rebus nostris l ocis sanctorum vel in  

substantia pauperum conferimus , l10c nobis procul Llubio i n  ::eterna 

beatitudine rctribuere confidimus.  Icei rco enim , in Dei n omine , 

Goibertus , dono ad basilicam qme est constrncta in loco nuncupante 

Sancti Salvatoris , sim Steneland , in h onore Domini Dei nostri et 
Sal vatoris Jhesu Christi , necnon et sanct::c Dei genitricis Marim et 

sancti Petri apostoli ,  necnon et aliornm multorum sanctorum, dona 
tumque in perpetuum esse volo in l oco nunc;upante , super Ennena , 

Araca , mansum r et bunaria m ;  et. inter Henrikengahem et Lonas
tingahem bunaria xm , et j ornalia rn et dimidium ; et in al i o  loco , 

cnj u s  vocabulum est Hiddigareta , et marisca , bunaria x m r .  Sunt 

si  mul hunaria x x x , cum perviis et wadriscapis , et  m ancipiis YI , his 
nomi nibus : Erkenbal dum , Morcl lum , Evonem , Ostorbertum , 

Folchal d u m , Winebardum , cum peculiari eoru m .  H::ec omnia , si cut 
superius dictum est , in presenti ad iµsum locum sanctum jam ante 

dictu m , ut  custodes ejusdern ecclesi::e hoc habean t , teneant atque 
possideant , vel quicquid exinde iacere voluerint libero in omnibus , 

Christo eidem regente ecclesi::e perfruantur arhitriurn . Si quis vero . 
quod minime esse credo , si ego ipse , aut aliquis de heredibus aut 

proheredihus meis , qui eontra hanc epistolam trarlitionis aliquarn 

calum pniam generare pnesumpserit ,  in primis iram Dei omnipotentis 

i ncurrat , et i nsuper i nferat , distringentc fisco , auri l ibras c ,  argenli 
pondera ccc , coastus exolvat ; et quod repetit n ichil valeat , sed hrec 

traditio firma permaneat , cum stipulationf' subnixa . 

» Actum in eadem basilica ante altare. 
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\J Data v1 idus novernbri�, anno xv . Domini Hludovici imperatori:- . 
» Signum GomERTI qui hanc traditionem fieri rogavit. 

" Signwn GuNTBERTI , filii cjus , conscnticnti�. 

» Signum HEREMARI , nepotis P-jus , co11sentientis. 

u Signum VURASCOLFI . 
" Signum NITOLFI . 

" RADLANDUS , rn·csbiter , scripsit et subscripsit .  '' 

DE �IORTE GOIBERTI .  
838. - Anno Domini ncccxxxvm . ,  incarnationis Domini , X \' I .  ka

lendas mai , mi . feria , ebdomada II. pasche , quando in monasterio 

sancti Audomari in monte Goibertus infirmatus fuit , suadente filio 

suo Gunberto , <limisit xv mancipia ingenua ad basilicam Domini 
Salvatoris in Steneland , sub censu luminario , ad denarios 11n . Anno 

eodem post hec , in  mense novembrio , cum infirmatus sensisset ap

propinquare diem obitus sui , descripsit ipse propria manu , in tabulis 

ceratis , qmc exterius celata� erant barbulis crassi piscis , et subtus 

deaurat� erant , qualiter rnas res manu tercii sui disponerent , m1 . 

nonas novcmhris , u. feria , isto modo : <1 In Humbaldingahem et 
Embreka , et Hèltesnamont , ad opus G untberti filii mei . In Ostringa , 

bunarium 1 ipsi Gunherto . In Ganape , Trudlind::e. In 'Viningahem , 

Bertrudm ; excepto manso quem ad ecclesiarn in Steneland tradidi. 

Ir. ;\'1id<lelhem , a<l sanctum Audomarurn . ln Anineshem , Folbaldo , 

el illu<l pralum quod habui in Selem . In Fraxerias , in Frandris , 

totam hereditatern nepoli meo. Ad Sanctum Salvatorern , petrariam 
il lam quarn habui j uxta Scamnis ; mancipia quoque xv ad eandem 

ecclesiam dimittere volo ad denarios n u .  » J ussit quoque recitare 
coram se et amicis suis ipsum brevem , 11 . nonas novembris .  Pridie 
ante obitum suu m , dimisit quoque xm1 rnancipia ad Steneland in

genua. Sequenti quoque die , priusquam olJiret , cla\'es h11silica) 

ipsius ornniumque aliarurn officinarum "in manus filii sui Guntberti 

tradidit et commendavit , dicens : « His omnibus , fili , te superstitern 

confirmo , quatinus el Dei hanc domum meamque ac antecessorum 

meorum eliam et tuam elemosinam , dum advixeris , congrua cura 
custodias. \) Quibus dictis , requievit in Domino anima et corpore , 

ac obiit nonis norembris , I I I I  feria vesparescente . Postera die por

tantes corpus Goiherti ad monasterium Sithiu sepelierunt in basilica 

rn ncli Bertini , coram altare Domini Salvatoris el crucifixi.  
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PRIVlLEGlllll! ADALARDI ABBATl S DE CELLA DOMINI SALVATORIS 

IN STENELAND. 

27 mart. 857. - « Qurecunque rectores ecclesiarum Deum timen
tilms et amantibus ad vota annuerint , in his procul dubio Dei se 
volutalem implere non dubitant. Iccirco ego , in Dei nomine , Ada
lardus ,  ahbas monasterii sancti Petri , vocahulo Sithiu , ubi sanctus 
Domini Audomarus Bertinusque requiescunt, notum esse volo sanct:.c 
ecclesi({) deicolis prresentibus atque futuris , quia fidelis Dei ipsiusque 
sancti loci , et noster , Guntbertus , parvitatem nostram petii t ,  ut 
traditionem palris sui Goiberti ac suam de cella Domini Salvatoris in 
Steneland , sive Sancti Salvatoris , nostro etiam testamento confirma
remus .  Cujus voluntati et petitioni libentissime annuentes , oh suam 
patrisque sui prescripti circa predictum sanctum cenobiurn devotionem 
et plurimam utilitatem , statuimus , vice Dei et sanctorum ejus , ut , 
sicut testamentum jam dictre traditionis resonat , absque ullius con
lrarietate , res ipsre ad ipsorum predecessorumque suorum elemosinam 
peragendam perpetualiter maneant ; ipseque Gundbertus , quamdiu , 
Christo annuente , vixerit , ipsarum procurationem et potestatem ad 
opus monasterii Sithiu habeat ; qui , si citius vitam finierit , quem 
ipse probaverit vel elegerit in provisione suscipiat. Utque secundum 
kartas traditionem inconvulse maneant, eas nominatim exprimimus , 
scilicet : in ipso Steneland, in Ricolvingahem, in Hisdenne cum manci
piis, in Henrikingahem ,  sive Milhem , et alio Henrekingahem cum 
Trudbaldo et luminariis in ejus ministerio ; in Ehresingahem, in 
Winingahem , in Curmontium in Siningahem et in Stem ; in Hokinga
hem, in Hostede ,in Lampanesse , in Simpiaco , in Burthem , in Reka , 
in Strate ; inHemmawic, terra Frawivi ; in Kilciaco cum Odlando fabro, 
in Etesnasberg ; in monaslerio mans urn hortumque ; in Ariaco similiter ; 
i n  Tarwana mansum ; in Quentwico similiter, quolibet ingenio attractre, 
vel nostros amminciulo augmentatre, et qureque in postmodum Dei de
mentia addiderit. Item in Kessiaco, Sperdia , Vuesarmio , Vostringe, 
Tingiaco, Vuilere, Mellingasele, Loclesse, Lonastingahem, precariam 
Landberti , Adalgeri , Hildberti ; in Gruonoberg silvam cum terra ; 
in Dagmaringahem , tam ipso Guntberto vivente , quam post obitum 
ejus , inconvulsre maneant , sicut hod.ie illic pertinere noscuntur. 
Moneo etiam et contestor , per ipsum Dominum Salvatorem , 
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omnes rectores hujus cenobii prcesentes futurosque nee hoc nostrre 
auctorilatis testamentum malignitate qualibet infringere quantum
libet moliantur. At  si quisquam feceri t , impreco contra eum Deum 
omnipotentem omnesque sanctos ejus  ultores , una cum anima
bus Deo devotis , qui has illi res contulerunt. Ut autem hujus 
testamenti firmitas perfecte roboretur , manu propria subscripsimus, 
et reverentissimum episcopum nostrum Humfridum subscriptione 
sua rohorare rogavimus. 

ll Actum Aria monasterio , V I .  kalendas aprilis, anno incarnationis 
Domini ncccLvr . ,  et bissextili ascensu r . ,  indictione v. ac embolismo, 
sahbato ante medium quadragesimre , anno xvu . , regnante domino 
Karolo , cum fratre Hludovico ac nepote H lotario .  

ll Ego AnALARDUS , abbas , propria manu firmavi .  
» Ego HuMFRIDUS , episcopus , hoc testamentum propria manu 

firmavi. 
ll Ego ipse , in Dei nomine , GuNDBERTUS peccator j ubente domino 

abbate Adalardo et annuente precibus meis , una cum venerabili 
episcopo Humfrido , suhscripsi. >l 

DE GUNTBERTO l\lONACHO. 

Sub hujus abbatis tempore , exoritur quidam tirunculus mox 
futurus monachus hujus ecclesire, G untbertus nomine, patre Goiberto 
et malre Ebertruda ; cujus laus et sapientia ita hactenus in omnium 
nostrorum versatur ore , acsi presentaliter in vivo teneretur corpore 
et merito. Nam m onasterii hujus libraria , qure pene omnia vetustala 
erant demolita , quoniam peritus erat scriba , propria renovavit 
industria. Insuper et alia adauxit l ibrorum volumina , ex quibus duo 
sunt anliphonarii , quos i pse propria manu conscripsit ; et alterum 
sancto Audomaro , alterum vero sancto ·winnoco concessit. Scripsit 
et tertium , quern lucidiori opere elucidavit ; cujus initium , et i n  
carmine majorum sollempnitatum , aureis litteris mirifice decoravit ; 
quem , quia eligantiorem vidit , sancto Bertino contradidit. Descripsit 
et compotum , quem et nobis concessit habendum ; insuper et alia , 

qme si hic scribantur , videbuntur esse superflua. Hic autem , in 
primeva j uventute , a patre Romam ductus , ibique sancto Petro 
ohlatus el ah Eugenio papa est clericalus. Quem pater exinde 
domum reducens , in hoc monasteria Sithiu sancto Petro sanctoque 
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· Bertino monach urn ohtulit , locumque istum hereditate sua nobi

l iter hereditavit. Concessit namque ad jam dictum monasterium 

Silhiu , monasterium quoddam quod ipse in  proprietate sua con
struxerat , nomine Steneland , ad quod omnem ej us hereditatem 
Salvatori Domino , in cuj us nomine eundem construxit monasterium,  
perpetua fî rmitate delegavit. Hmc sunt  autem nomina villarum quas 

predictus Goibertus , Guntberti prefati pater , pro elemosina sua ad 
basil icarn D omini Sal vatoris in  Steneland contradidit : In  Ricolvin

geem, H isdenne cum maneipiis ; in Henrikengehem sive Milnom , et 

alio Henrekengehem, Ebresengahem; in  Winningahem ; in  Curmon

tium ;  in Sinningahem ;  in  Okkaningahem ; in  Hostede; in  Lampanesse; 
in  Simpiaco ; in Bertheem ; in Reka ; in  Strate; in Hemmanwil ; in  Kil